
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E
ALL'INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI
ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO ELETTRICO E RIFACIMENTO
DELL'IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO DELLE DUE SALE
OPERATORIE DEL SECONDO PIANO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO
DI SAN GIOVANNI BIANCO. AMMISSIONE DEI SOGGETTI
CONCORRENTI ALLE FASI SUCCESSIVE DELLA PROCEDURA DI
GARA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. DOTT.SSA ELEONORA MARINA CACCIABUE

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

- con DGR n. XI/24 del 16.04.2018 “Determinazioni in ordine al programma di
investimento per l’esercizio finanziario 2018 e seguenti” è stata avviata la ricognizione per
il programma di investimenti per l’esercizio 2018 e seguenti sulla base degli ambiti
programmatori degli interventi nella stessa DGR;

- con nota in data 15.06.2018, prot. n. 33099, in adempimento alla DGR sopracitata e a
seguito della deliberazione n. 1084 del 14.02.2018 è stata inviata, tra l’altro, alla Direzione
Generale Welfare la documentazione relativa all’intervento di “Ammodernamento del
blocco operatorio di San Giovanni Bianco”, che prevedeva l’adeguamento dell’impianto
elettrico e il rifacimento dell’impianto di condizionamento delle due sale operatorie del
secondo piano;

- con deliberazione n. 1945 del 30.10.2018 è stato adottato il programma triennale dei lavori
pubblici per il triennio 2019 - 2021 e l’elenco annuale 2019 dei lavori;



- tra le opere annoverate nel citato elenco triennale è ricompreso anche l’intervento relativo
ai lavori di adeguamento dell’impianto elettrico e rifacimento dell’impianto di
condizionamento delle due sale operatorie del secondo piano del presidio ospedaliero di
San Giovanni Bianco;

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, in sede di adozione del sopracitato
programma triennale 2019 - 2021 è stato individuato quale responsabile unico del
procedimento (RUP) dei lavori in oggetto l’ing. Gualtiero Manni, dirigente responsabile
dell’UOS Impiantistica afferente all’UOC Tecnico e patrimoniale dell’ASST;

- con deliberazione n. 907 del 30.05.2019 è stata indetta la procedura di gara per
l’affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi alla progettazione
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dei lavori di “Adeguamento impianto elettrico e rifacimento dell’impianto di
condizionamento delle due sale operatorie del secondo piano del presidio ospedaliero di
San Giovanni Bianco” per un onere complessivo pari a € 122.175,53 al lordo dei contributi
previdenziali e IVA di legge;

- con deliberazione n. 1206 del 04.07.2019 sono stati nominati i componenti della
commissione giudicatrice;

Rilevato che:

- dal verbale della seduta pubblica del 10.07.2019 si rileva che sono pervenute n. 2 (due)
offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Denominazione Sede legale

1 RTP (costituendo) tra:

- Studio tecnico ing. Nava Demetrio

- Studio tecnico ing. Gaetano Trovato

- Architetto Pensato Mario Felice Antonio

- Architetto Cito Marina

con sede in Milano

con sede in Milano

con sede in Segrate (Mi)

con sede in Milano

2 RTP (costituendo) tra:

- Europroject s.r.l.

- Architetto Antonio Modesto Gonella

con sede in Brusaporto (Bg)

con sede in Bergamo

- la commissione giudicatrice nella sopracitata seduta ha proceduto a verificare per tutti i
soggetti concorrenti che all’interno della busta amministrativa fossero presenti i documenti
richiesti, appurando che la documentazione tecnica e la documentazione economica non
fossero visibili e pertanto chiuse/bloccate dalla piattaforma telematica SinTel;

Preso atto che:

- dal verbale della seduta riservata del 15.07.2019 si evince che la commissione giudicatrice
ha proceduto alla verifica della regolarità, della completezza e della conformità della
documentazione amministrativa richiesta dagli atti di gara e a seguito di tali verifiche ha
ritenuto necessario richiedere agli operatori economici la regolarizzazione di alcune
situazioni di mancanza, incompletezza e/o irregolarità relative alla predetta
documentazione;

- gli operatori economici hanno provveduto a inoltrare, tramite la piattaforma SinTel, le
integrazioni richieste dalla commissione giudicatrice entro i termini indicati;

- dal verbale della seduta riservata del 23.07.2019 della commissione giudicatrice si constata
che tutte le integrazioni documentali trasmesse da ciascun operatore economico sono state
ritenute dalla commissione stessa complete e corrette e che pertanto, in esito a tutte le
verifiche eseguite per la documentazione amministrativa e per le relative integrazioni, la



commissione giudicatrice ha verificato che non vi sono cause ostative ad ammettere alle
fasi successive della procedura di gara tutti gli operatori economici che hanno presentato
offerta;

Considerato che il presidente della commissione giudicatrice con successiva comunicazione
sulla piattaforma SinTel indicherà la data di effettuazione della seconda seduta pubblica per
l’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica;

Dato atto che il codice unico di progetto (CUP) è C36G18000730002 e il codice
identificativo di gara (CIG) è 792753265B;

Ricordato che la procedura è disciplinata:

- dal d.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

- dalle linee guida ANAC in materia;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto delle attività svolte dalla commissione giudicatrice della procedura
pubblica per l’affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi alla
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori di “Adeguamento impianto elettrico e rifacimento
dell’impianto di condizionamento delle due sale operatorie del secondo piano del presidio
ospedaliero di San Giovanni Bianco” nella seduta pubblica del 10.07.2019 e nelle sedute
riservate del 15.07.2019 e del 23.07.2019;

2. di approvare i verbali della commissione giudicatrice relativi alle sedute di cui al punto 1;

3. di ammettere alle successive fasi della procedura di gara i seguenti soggetti concorrenti:

Denominazione Sede legale

1 RTP (costituendo) tra:

- Studio tecnico ing. Nava Demetrio

- Studio tecnico ing. Gaetano Trovato

- Architetto Pensato Mario Felice Antonio

- Architetto Cito Marina

con sede in Milano

con sede in Milano

con sede in Segrate (MI)

con sede in Milano

2 RTP (costituendo) tra:

- Europroject s.r.l.

- Architetto Antonio Modesto Gonella

con sede in Brusaporto (BG)

con sede in Bergamo

4. di incaricare il presidente della commissione giudicatrice di comunicare ai soggetti
concorrenti, tramite la piattaforma SinTel e il sito internet aziendale, la data della seduta
pubblica per l’apertura delle buste tecniche;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito aziendale e sulla piattaforma telematica
SinTel.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: ing. Gualtiero Manni UOS Impiantistica GM /AM.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1468/2019)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA
RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI
ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO ELETTRICO E RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO DI
CONDIZIONAMENTO DELLE DUE SALE OPERATORIE DEL SECONDO PIANO DEL PRESIDIO
OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI BIANCO. AMMISSIONE DEI SOGGETTI CONCORRENTI
ALLE FASI SUCCESSIVE DELLA PROCEDURA DI GARA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 24/07/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Casati Alberico



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1468/2019 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI 

ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 

DELL'IMPIANTO ELETTRICO E RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO 

DELLE DUE SALE OPERATORIE DEL SECONDO PIANO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN 

GIOVANNI BIANCO. AMMISSIONE DEI SOGGETTI CONCORRENTI ALLE FASI SUCCESSIVE 

DELLA PROCEDURA DI GARA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cacciabue Eleonora 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-07-25T15:47:10+0000


		2019-07-25T16:06:48+0000
	Firma applicativa




